omnia raperent & rapta retinerent : ut si nihil rapuissent: defuerint omnia: tibi cum tam multa largiaris: & nihil auferas: omnia supersint? Nunquam principibus fisci contumaciter adessent. & erant principes ipsi sua sponte auidi & rapaces: & quae magistris non egerent: plura tamen semper a nobis contra nos didicerunt. sed ad tuas aures cum caeteris omnibus: tum uel maxime auaris adulationibus obstructus est aditus. Silent ergo & quiescunt: & postquam non est cui suadeatur: qui suadeant non sunt: quo euenit: ut tibi cum plurimum pro tuis: tum pro nostris moribus debeamus. Locupletabant & fiscum & aërium non tam Voconiae & Iuliae leges: quam maiestatis singulare & unicum crimen eorum qui crimine uacarent. huius tu metum penitus sustulisti contentus magnitudine: qua nulli magis caruerunt: quam qui sibi maiestatem uindicebant. Reddita est amicis fides: liberis pietas: obsequium seruis: uerentur & parent: & dominos habent. non enim iam serui principis nostri amici: sed nos sumus. nec pater patriae alienis se mancipiis cariorem quam ciuibus suis credit. omnis accusatore domestico liberasti: unoque salutis publicae signo illud: ut sic dixerim: seruile bellum sustulisti: in quo non minus seruis quam dominis praestitisti. hos enim securos: illos bonos fecisti. Non uis interea laudari: nec fortasse laudanda sint: grata sunt tamen recordantibus principem illum in capita dominorum seruos subornatam: monstrantemque crimina: quae tanquam delata puniret: magnum & ineuitabile ac totiens cuique experiendum malum: quotiens quisque

similes principi seruos hēret. In eodem genere ponendū  
est quod testamenta nostra secura sunt: nec unus omni  
um nūc quia scriptus hāeres: non tu falsis non tu iniquis  
tabulis aduocaris. nullius ad te iracūdia: nullius impie  
tas: nullius furor confugit: nec quia offendit alius nun  
cuparis: sed quia ipse meruisti. Scriberis ab amicis: ab  
ignotis præteriris: nihilque inter priuatum & principē  
interest: nisi quod nunc a pluribus amaris: nā & plures  
amas. Tenes Cæsar hunc cursum: & probatur experi  
mento: sit ne feracius & uberius non ad laudem modo:  
sed ad pecuniam principi: si hærede illo mori homines  
uelint: quam si cogantur. Donauit pater tuus multa:  
& ipse donasti: cesserit parum gratus: manent tamen ii  
qui bonis eius: nihilque ex illis ad te nisi gloria redit.  
nam liberalitatem iocundiores debitor gratus: clario  
rem ingratus facit. Sed quis ante te laudem istam pe  
cuniæ prætulit? quotus quisque principum ne id quidem  
in patrimoniis nostris suum duxit. quod esset de suo?  
nonne ut regum: ita Cæsarum munera illitos cibus  
hamos: opertos præda laqueos æmulabantur? cum pri  
uatis facultatibus uelut hausta & multiplicata retro se  
cum quicquid attigerant referrent. Quam utile est ad  
usum secundorum per aduersa uenisse. Vixisti nobis  
cum: periclitatus es: timuisti quæ tunc erat innocenti  
um uita: scis & expertus es quantopere detestentur  
malos principes etiam qui malos faciunt. meministi  
quæ optare nobiscū: quæ sis queri solitus. Nā priuato  
iudicio principē geris. meliorē immo te præstas: quā tibi  
alium precabare. Itaque sic imbuti sumus: ut quibus erat  
sūma uotoꝝ melior pessimo princeps: iā nō possim? nisi

optimū ferre. Nemo est ergo tam tui tam ignarus sui: ut locum ipsum post te concupiscat. facilius est ut esse aliquis successor tuus possit: quā ut uelit. quis. n. curæ tuæ molem sponte subeat? quis cōparari tibi non reformidet? Expertus & ipse es q̄ sit onerosū succedere bono principi: & afferebas excusationē adoptati. An prona paruaq; sunt ad æmulandū quod nemo incolumitatē turpitudine repēdit? Salua est omnib; uita & dignitas uitæ: nec iam considerat? ac sapiens qui ætatem in tenebris agit. Eadem quippe sub principe uirtutib; præmia quæ in libertate. nec benefactis tantum ex conscientia merces. Amas constantiam ciuium: rectosq; ac uiuidos animos non: ut alii: contundis ac deprimis: sed foues & at tollis. Prodest bonos esse: cum sit satis abundeq; si non nocet. His honores. his sacerdotia. his puincias offers: hi amicitia tua hi iudicio florent. acuuntur isti integritatis & industriæ pretio: similes dissimiles alliciuntur nam præmia bonorū malorūq; bonos ac malos faciunt. Pauci adeo ingenio ualent: ut non turpe honestūq; pro ut bene ac secus cessit: expetant fugiantue: cæteri ubi laboris inertix uigilantiæ somno frugalitatis luxuriæ merces datur: eadem ista quibus alios artibus assecutos uident confectant: qualesque sunt illi: tales esse & uideri uolunt: & dum uolunt fiunt. Et priores quidem principes excepto patre tuo præterea uno aut altero: & nimis dixi: uitis potius ciuium quam uirtutib; lætabantur: primum quod in alio sua quemq; natura delectat: deinde quos patientiores seruitutis arbitrabant: quos non deceret esse nisi seruos: horum in sinum omnia congeriebāt: bonos autem otio aut situ obstrusos & qua

si sepultos nõ nisi delationib? & periculis in lucẽ ac diẽ  
proferebant. Tu amicos ex optimis. & hercule æquũ est  
esse eos carissimos bono principi : q̄ inuisi malo fuerit.  
Scis ut sicut diuersa natura domiatio & principat? ita  
non aliis esse principẽ gratiorem: q̄ qui maxie dominũ  
grauent. Hos ergo p̄uehis & ostentas quasi specimen  
& exẽplar: quæ tibi secta uitæ: qđ hominũ gen? placeat.  
& ideo non censurã adhuc nõ præfecturã mox recepisti  
q̄ tibi beneficiis potius q̄ remediis ingenia nostra exp̄i  
ri placet. & alioqn nescio an plus morib? conferat prin  
ceps: qui bonos esse patitur : q̄ qui cogit. Flexibiles quã  
cunq; in partem ducimur a principe: atq; ut ita dicam:  
sequaces sumus. huic. n. cari: huic probati esse cupimus  
quod frustra sperauerũt dissimiles. eoq; obsequii conti  
nuatione puenimus : ut prope omnes homines unius  
moribus uiuamus . porro non tam sinistre constitutũ  
est : ut qui malum principem possumus : bonum non  
possimus imitari. Perge modo Cæsar: & uim effectum  
que censuræ tuum propositum tui actus obtinebunt .  
nam uita principis censura est: eaque perpetua: ad hanc  
dirigimur: ad hanc cõuertimur: nec tam imperio nobis  
opus est : quã exemplo. quippe infidelis recti magister  
est metus: melius homines exemplis docentur: quæ in  
primis hoc in se boni habent: quod approbãt quæ præ  
cipiunt fieri posse. Et quis terror ualuisset efficere quod  
reuerentia tui effecit . obtinuit aliquis: ut spectaculum  
pantomimorũ po . ro. tolli pateretur: sed non obtinuit  
ut uellet: rogatus es tu quod cogebat alius : cœpitque  
esse beneficiũ quod necessitas fuerat . neque enim a te  
minore contentu ut tolleres pantomimos: quã a patre

tuo ut restitueret exactum est. Vtrunq; recte : nam & restitui oportebat quos sustulerat malus princeps : & tolli restitutos . In his enim quæ a malis bene fiunt : hic tenendus est modus ut appareat auctorem : non displicuisse factum. Idem ergo populus ille aliquando scænici impatoris spectator & applausor nunc in pantomimis quoq; aduersatur & damnat effœminatas artes: & indecora sæculo studia. Ex quo manifestū est principū disciplinam capere hæc uulgus: cum rem si ab uno fiat seuerissimā fecerit omnes. Macste hac grauitatis gloria Cæsar qua consecutus es: ut quod antea uis & imperiū: nunc mores uocarent . Castigauerūt uitia sua ipsi qui castigari merebant : iidemq; emēdatores qui emendādi fuerunt. Itaq; nemo de seueritate tua queritur: & liber est queri. Sed cum ita cōparatum sit: ut de nullo min⁹ p̄cipe querant hoies q̄ de quo maxime licet: tamen in sæculo nihil est quo non omne hominū genus lætet & gaudeat: boni p̄uehunt: mali qui ē tranquillissim⁹ status ciuitatis nec timent: nec timent . Mederis errorib⁹ sed īplorātibus oībusq; quos bonos facis hāc astruis laudē ne coegisse uidearis. Quid uitā: qd mores iuuētutis: q̄ principaliter formas: quē honorē dicendi magistris: q̄ dignitatē sapientiæ doctoribus habes: ut sub te spiritū & sanguinē & patriam receperūt studia quæ priorū temporū īmanitas exiliis puniebat: cū sibi uitioꝝ oīum conici⁹ princeps inimicas uituis artes nō odio magisq; reuerētia relegaret. At tu easdē artes in cōplexu oculis auri b⁹ hēs. præstas. n. quæcūq; præcipiūt. tātūq; eas diligis q̄tū ab illis p̄baris. An q̄s q̄ studia humanitatis p̄fessus nō cū oīa tua: tū uel ī primis laudib⁹ ferat admissionū

tuarū facilitatem? Magno quidem animo parens tuus  
hanc ante hos principes arcem publicarū ædium nomīe  
inſcripſerat: fruſtra tamen: niſi adoptaſſet qui habitare  
ut in publicis poſſet. Quā bene cum titulo iſto morib?  
tuis conuenit: quanq̄ omnia ſic facis tanquā non alius  
inſcripſerit. Quod, n. forum? quæ templa tam reſerata?  
nō capitoliū ipſaq; illa adoptionis tuæ ſedes magis pu  
blica magis omniū . Nullæ obices: nulli contumeliarū  
gradus: ſupatīſq; iam mille liminib? ultra ſemp aliqua  
dura & obſtantia . Magna ante te: magna poſt te: iuxta  
tamen maxima quies. tantū ubiq; ſilentium: tam altus  
pudor: ut ad paruos penates & larem anguſtū ex domo  
p̄cipis modēſtiæ & tranq̄llitatis exēpla referant̄ . Ipſe  
aut̄ ut excipis omnes: ut expectas: ut magnā partem die  
rum inter tot imperii curas quaſi per otium tranſigis.  
Itaq; non alii ut attoniti: nec ut periculū capitis aditu  
ri tarditate: ſed ſecuri & hilares cum cōmodum eſt con  
uenimus: & admittente principe interdum eſt aliquid:  
quod nos domi quaſi magis neceſſarium teneat . excu  
ſati ſemper tibi: nec unquam excuſandi ſumus . Scis  
enim ſibi quenq; præſtare quod te uideat: quod te fre  
quentet: ac tanto liberalius ac diutius uoluptatis hui?  
copiam præbes. Nec ſalutationes tuas fuga & uarietas  
ſequitur . remoramur: reſiſtimus ut in communi do  
mo: quam nuper illa immaniſſima bællua plurimo terro  
re munerat: cum uelut quodam ſpecu incluſa nūc pro  
pinquorum ſāguinem lamberet: nunc ſe ad clarifiſimo  
rum ciuiū ſtragēs cædeſq; proferret. Obuerſabant̄ fori  
bus horror & minæ: & par metus admiſſis & excluſis .  
Ad hæc ipſe occurſu quoq; uiſuq; terribilis: ſupbia in

22  
fronte: ira i oculis: foemine? pallor in corpore: in ore im-  
pudentia multo rubore suffusa. non adire quisq̄ nō ad  
loqui audebat: tenebras semp̄ secretumq; captantē: nec  
unq̄ ex solitudine sua prodeuntē: nisi ut solitudinē fa-  
ceret. Ille tamen q̄bus sibi parietibus & muris salutē  
suā tueri uidebat: dolum secū & insidias & ultorē scele-  
rum deū inclusit. dimouit pfregitq; custodias poena:  
angustosq; per aditus & obstructos nō secus ac p̄ aper-  
tas fores & iuitantia limina irrupit: longeq; tunc illi di-  
uinitas sua: longe arcana illa cubilia sæuiq; secessus: in  
quos timore & supbia & odio hominū agebat. Quāto  
nūc tutior: q̄to securior eadē domus: postq̄ eius nō cru-  
delitatis: sed amoris excubiis: nō solitudine & claustris  
defendit. Et qd̄ ergo discim? exp̄imento fidissimī esse  
custodiā principis ipsi? innocentiā: hæc arx inaccessa: hoc  
iexpugnabile munimentū: munimēto nō egere frustra  
se terrore succinxerit: q̄ septus caritate nō fuerit. armis  
enim arma irritant. Num aut̄ serias tantū partes dieꝝ  
in oculis nostris coetuq; cōsumis: nō remissionib? tuis  
eadē frequētia eadēq; illa socialitas interest? Non tibi  
semp̄ in medio cib? semp̄q; mensa cōis: nō ex cōiuctu  
nostro mutua uoluptas: nō puocas reddisq; sermones?  
nō ipsū temp? epulæ tuæ: cū frugalitas cōtrahat: extē-  
dit humanitas? Non .n. ante mediū diē distēt? solitariā  
coena spectator adnotatorq; cōiuis tuis imines: nec ie-  
iunis & inanib? plen? ipse eructās nō tā apponis q̄ obui-  
tis cibos: quos dedigneris attigere: ægreq; p̄pellus sup-  
bia illā cōiuct? simulationē rurs? te ad clādestinā ganeā  
occultūq; luxum refers. Ergo non aux? nec argentū nec  
exq̄sita ingenia coenas: sed suauitatē tuā iocunditatēq;

miramur: quibus nulla satietas adest: quando sincera  
oīa & uera & ornata grauitate. Neq; enim aut pegrinæ  
supstitutionis misteria: aut obscœna petulantia mensis  
principis oberrat: sed benigna iuitatio: & liberales ioci  
& studiorum honor. Inde tibi parcus & breuis somnus  
nullumq; amore nostri angustius tempus: quam quod  
sine nobis agis. Sed cū rebus tuis ut participes perfrua  
mur: quæ habemus ipsi: quam propria quā nostra sūt?  
non enim exturbatis prioribus dominis omne stagnū  
omnem lacum omnē etiam saltum imensa possessione  
circūuenis: nec unī oculis flumina fontes maria deser  
uiunt. Et quid Cæsar non suum uideat? tandemq; im  
perium principis: quam patrimonium maius est, multa  
enī ex patrimonio refert in imperium quæ priores princi  
pes occupabant: non ut ipsi fruerent: sed ne quis alius  
Ergo in uestigia sedesq; nobiliū immigrāt pares domi  
ni: nec iam clarissimorū uirorum receptacula habitatore  
seruo teruntur: aut foeda uastitate procumbunt. Datur  
intueri pulcherrimas ædes deterso situ auctas ac uigen  
tes. Magnū hoc tuū non erga homines modo: sed erga  
recta ipsa meritum: sistere ruinas: solitudinē pellere: in  
gentia opera eodem quo extructa sunt animo ab interi  
tu uindicare. muta quidem ille & anima carentia: sen  
tire tamen & lætari uidentur: quod niteant: quod frequen  
tentur: quod aliquando coeperint esse donum scientis.  
Circunfert sub nomine Cæsaris tabula ingens rerum  
uænalium: quod sit detestanda auaricia illius qui tam  
multa cōcupiscebat: cum haberet supuacua tam multa:  
tamen exitialis erat apud principē: huic laxior domus:  
illi amœnior uilla. Nūc princeps in hæc eadē dominos

quærit: ipse inducit. ipsos illos magni aliquâdo impera-  
 toris hortos illud nunquã nisi Cæsaris suburbanũ lice-  
 mur eminus implemus . Tanta benignitas principis :  
 tanta securitas tempoꝝ e: ut ille nos principalib? rebus  
 existimet dignos : nos non timeamus quod digni esse  
 uidemur. Nec uero emedi tantũ ciuibus tuis copiã præ-  
 bes: sed amœnissima quæq; largiaris & donas. ita inquã  
 donas in quæ electus: in quæ adoptatus es. transfers qd̄  
 iudicio accepisti: ac nihil magis tuũ credis: quam quod  
 per amicos habes. Idem tam parcus in ædificando quã  
 diligens in tuendo. Itaq; nõ ut ante imanium transue-  
 ctione saxorum urbis tecta quatiunt̄ . stant securæ do-  
 mus: nec iam templa nutantia . Satis est tibi nimiũq;  
 cum successeris frugalissimo p̄cipi magis reiicere ali-  
 quid & amputare ex his: quæ princeps tanq̄ necessaria  
 reliquit . Præterea pater tuus usibus suis detrahebat:  
 quæ fortuna imperii dederat: tutiusq; pater . At quam  
 magnific? in publicum es? hinc porticus : inde delubra  
 occulta celeritate properant̄: ut non consumata: sed tan-  
 tum cõmutata uideantur. Hinc immensum latus circi  
 temploꝝ pulchritudinẽ prouocat. digna populo uictore  
 gentium sedes: nec minus ipsa uisenda : quam quæ ex  
 illa spectabunt̄ . uisenda autem cum cætera specie: tum  
 quod æquatus plebis ac principis locus. Si quidem per  
 omne spatium una facies: omnia continua & paria: nec  
 magis proprius spectãdi Cæsaris suggestus: quam pro-  
 pria quæ spectet. Licebit ergo ciuibus tuis iuicem con-  
 tueri. dabitur non cubiculũ principis sed ipsum princi-  
 pem cernere in publico in populo sedentem: populo cui  
 locorum quinq; milia adiecisti . auxeras enim numeꝝ

eius cōgiariū facilitate: maiorēq; in posterū suscipi liberalitatis tuæ fide iusseras. Horū unū si præstitisset alius illi iandudū radiatum caput: & media inter deos sedes auro staret aut ebore: augustiorib; q; aris & grādiōrib; uictimis inuocaret̃. Tu delubra non nisi adoratur; intras. tibi maxim; honor excubare pro templis: postib; q; prætexi. Sic fit ut dei summū inter hoīes fastigium seruent cum deorū ipse non adeptus. Itaq; tuam statuā in uestibulo Iouis optimi maximi unam alterāue & hanc æreā cernimus: at paulo ante aditus oēs omnes gradus totaq; area hinc auro hinc argēto relucebat: seu potius polluebat̃: cum incesti principis statuis pmixta deorū simulachra sorderēt. Ergo istæ qdē aureæ & paucæ manent manebūtq; q̃diu templum ipsum. illæ aut̃ & inumerabiles strage & ruina publico gaudio litauerūt. Iu uabat illidere solo supbissimos uultus: instare ferro: sæuire securib; ut si singulos ictus sanguis dolorq; sequeretur. Nemo tam tēperans gaudii seræq; læticiæ: quin instar ultionis uideret̃ cernere laceros artus truncata mēbra: postremo truces horrēdasq; imagines abiectas excoctasq; flammis: ut ex illo terrore & minis in usum hominū ac uoluptates ignibus mutarent̃. Simili reuerentia Cæsar non apud genium tuum bonitati tuæ gratias agi sed apud numē Iouis optimi maximi pateris. illi debere nos quicquid debeamus. illius quod bene facias muneris esse qui te dedit. Ante quidem ingentes hostiarū greges per capitolium iter magna sui parte uelut intercepti diuertere uia cogebant̃: cum sæuissimi domini atrocissima effigies tanto uictimarū cruore colebatur: quantum ipse humani sanguinis profundenbar.

24

Oia. P. C. quæ de aliis principib? a me aut dicuntur aut dicta sunt: eo p̄tinent ut ostendā q̄ longa consuetudinē corruptos deprauatosq; mores principat? parens noster reformet & corrigat: alioquin nihil non paræ gratæ sine cōparatione laudatur. Præterea hoc primū erga optimū impatorē piorum ciuium officiū est insequi dissimiles neq; enim satis amarit bonos p̄cipes: qui malos satis non oderit. Adice qđ impatoris nostri nō aliud ampli? ac diffusius meritū est: q̄ quod insectari malos p̄cipes tutū est. An excidit dolori nostro modo uīdicat? Nero? p̄mitteret credo famam uitamq; eius carpi: qui mortē ulciscēbat nec ut in se dicta interpretaret: quæ de similimo dicerent. Quare ego te Cæsar muneribus omnibus tuis oibus cōparo: multis antepono: qđ licet nobis & in præteritū de malis impatorib? quotidie uindictari & futuros sub exemplo præmonere: nullū locum nullū esse tēpus: quo funestorū principum manes a posterorū execrationib? conḡescant. Quo constātius. P. C. & dolores nostros & gaudia p̄feramus: ingemiscam? illis quæ patiebamur. Simul utq; q; faciendū ē sub bono p̄cipe. Hoc secreta nostra: hoc sermones: hoc ipsæ gratiarū actiones agunt. Memineritq; sic maxime laudari incolumē imperatorē: si priores secus meriti repræhēdant. Nam cum de malo principe posteri tacent: manifestū est eadem facere præsetem. Et quis iam locus miseræ adulationis manebat? gnarus cum laudes imperatorū ludis etiam & cōmesationibus celebrarent: saltarenturq; atq; in omne ludibriū effœminatis uocibus modis gestibus frangerent. sed illud indignum quod eodem tempore in senatu & in scæna ab histrione & a cōsule laudabāt.

Tu p̄cul a tui cultu ludicras artes remouisti. Seria ergo te carmina honorq; æternus ânaliū: non hæc breuis & pudenda prædicatio colit. quin etiam tanto maiore consensu in uenerationē tui theatra ipsa confurgent: quāto magis de te scænæ silebunt. Sed quid ego istud admiror? cum eos quoq; honores: qui tibi a nobis offeruntur: aut delibare parcissime: aut oīo soleas recusare. Nihil ante tam uulgare tam paruum in senatu agebatur: ut non laudibus principū imoraretur quibuscunq; censendi necessitas accidisset. De ampliando numero gladiatorū: aut de instituēdo collegio fabrorū consulebatur: & quasi prolatis imperii finibus nūc ingentes arcus excessurosq; templorū fastigiū titulos: nunc menses etiam nec hos singulos nomini Cæsarum dicabam? patiebant illi: & quasi meruissent: lætabant. At nunc quis nostrum tanquā oblitus eius de quo refertur censendi officium principis honore consumūt? Tuæ moderationis hæc laus constantia nostra. & tibi obseqmur: quod in curiam non ad certamen adulationū: sed ad usum munusq; iusticiæ cōuenimus: hāc simplicitati tuæ ueritatiq; gratiam relaturi: ut te quæ uis uelle: quæ nō uis nolle credamus. Incipimus inde: desinim? ibi: a quo incipi: in quo desini sub alio principe non posset. Nam plærosque ex decretis honoribus & alii non receperūt: nemo ante tantus fuit: ut crederetur noluisse decerni. Quod ego titulis omnibus speciosius reor: quando nō trabibus aut faxis nomen tuū: sed monumētis æternæ laudis inciditur. Ibit in sæcula fuisse principem: cui florenti & incolumi nunquam nisi modici honores sæpius nulli decernerētur. Et sane si uelimus cum priorū

23  
temporū necessitate certare uincemur. ingeniosior est. n. ad excogitandū simulatio ueritate: seruitus libertate: metus amore. Simul cū iam pridē nouitas omnis adulatione cōsumpta sit: non alius erga te nouus honor super est: quam si aliquando de te tacere audeamus. Age si quando pietas nostra silentiū rupit: & uerecundiā tuam uicit: quæ qualiaq; decernimus nos: tu non recusas: ut appareat non superbia & fastidio te aplissimos honores repudiare: qui minores non dedigneris. Pulchrius hoc Cæsar quā si recusares omnes. nam recusare oēs ambitionis: moderatiōis est eligere parcissimos. Quo tēperamento & nobis & ærario prodes: qđ sumptib; eius adhibes modum: & qui exhaustū non sis innocentium bonis repleturus. Stant igit effigies tuæ quales olim ob egregia in rep. merita priuatis dicabant. uisuntur eadē materia Cæsaris statuæ qua Brutorū qua Camilloꝝ. Nec discrepat cā: illi. n. reges hostemq; uictorem mœnib; depulerūt. hic regnū ipsum: quæq; alia captiuitas gignit: arcet ac submouet: sedēq; obtinet principis: ne sit domino locus. Ac mihi intuenti sapientiā tuam minus mis; uidet: quod mortales istos caducosq; titulos aut deprecis aut tempes. scis. n. ubi uera p̄cipis: ubi sempiterna sit gloria: ubi sint honores ī quos nihil flāmis: nihil senectuti: nihil successorib; liceat. Arc; . n. & statuas aras et templaq; demolit & obscurat obliuio: negligit carpit que posteritas. contra contemptor ambitionis: & infinitæ potestatis domitor ac frænator animus ipsa uetustate florescit: nec ab ullis magis laudatur: quam quibus minime necesse est. Non ergo perpetua principi fama: quæ inuitū manet: sed bona concupiscēda est. ea porro

non imaginibꝫ & statuis: sed uirtute ac meritis proroga-  
tur. Quin etiam leuiora hæc formã principis figurãqꝫ:  
non aurum melius uel argētum quam fauor hominũ  
exprimat teneatqꝫ: quod quidem prolixè tibi emulate  
que cōtingit: cuius lætissima facies & amabilis uultus  
in omnium ciuium ore oculis animo sedet. Adnotasse  
uos credo patres con. iandudũ me non eligere quæ re-  
feram. propositũ est enim mihi principẽ laudare: non  
principis facta: nam laudabilia multa etiam mali faci-  
unt: ipse laudari nisi optimꝫ non potest. Quare non alia  
maior impator Auguste gloria tua: quam quod agenti-  
bus tibi gratias nihil uelandũ est: nihil omittendũ est.  
Quid est enim in principatu tuo: quod cuiusqꝫ prædica-  
tio uel transilire uel præteruehi debeat: quod momen-  
tum: quod imo temporis punctum aut beneficio sterile  
aut uacuum laude: nõ omnia eiusmodi ut is optime te  
laudasse uideat: qui narrauerit fidelissime: Quo fit ut  
prope in imensum diffundat oratio mea: & nec dum de  
biennio loquor. Quam multa dixi de moderatione: &  
quanto plura adhuc restant: ut illud quod secundũ con-  
sulatum recepisti: quia princeps & pater deferebat. Ac  
postquam ad te imperii summã: & cum omniũ rerum  
etiam tui potestati diu transtulerit: tertium consu-  
latum recusasti: cum agere tam bonum consulẽ posses.  
Magnum est differre honore: gloriam maius. Gestum  
cōsulatum mirer: an non receptum? Gestus non in hoc  
urbis otio & intimo sinu pacis: sed iuxta barbaras gen-  
tes: ut illi solebant: quibus erat moris paludamẽto mu-  
tare prætextam: ignotasqꝫ terras uictoria sequi. Pulchrũ  
imperio: gloriosum tibi: cum te socii atque amici sua